2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券

2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有限公司公司

债券（第一期）

2022 年度债权代理事务报告并

企业履约情况及偿债能力分析报告

发行人：

邹城市利民建设发展集团有限公司

主承销商：

天风证券股份有限公司

2023 年 6 月

2

致 2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券、2021 年山

东省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券（第一期）全体持有

人：

鉴于：

1、邹城市利民建设发展集团有限公司（以下简称“发行人”或

“公司”）与天风证券股份有限公司（以下简称“本公司”）签署了《2019

年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券债权代理协议》（以

下简称“本次债券”）的《债权代理协议》，且该协议已生效。

2、根据《2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券

募集说明书》、《2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有限公司公

司债券（第一期）募集说明书》（以下简称“募集说明书”）的规定，

2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券及 2021 年山东

省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券（第一期）（以下简称

“本次债券”）已分别于 2020 年 9 月 28 日、2021 年 7 月 6 日发行完

毕，本次债券全体持有人已同意委托天风证券股份有限公司作为本次

债券债权代理人，代理有关本次债券的相关债权事务，在本次债券的

存续期内向发行人提供相关后续服务。

本公司依据《募集说明书》、《债权代理协议》的约定履行主承销

商、债权代理人的职责。按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加

强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改办财金〔2011〕

1765 号）文的有关规定，自本次债券发行完成之日起，本公司与发行

3

人进行接洽。为出具本报告，本公司对发行人 2022 年度的履约情况

及偿债能力进行了跟踪和分析。

本报告依据本公司对有关情况的调查、发行人或相关政府部门出

具的证明文件进行判断，对本公司履行债权代理人和主承销商职责期

间所了解的信息进行披露，并出具结论意见。

本公司未对本次债券的投资价值做出任何评价，也未对本次债券

的投资风险做出任何判断。本次债券的投资者应自行判断和承担投资

风险。

现将截至本报告出具之日的债权代理事项报告如下：

一、 本次债券基本要素

⚫ 2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券

（一） 债券名称：2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公

司公司债券（以下简称“20 邹城利民债”、“20 利民债”）。

（二） 债券代码：2080278.IB（银行间市场）；152592.SH（上

交所）。

（三） 发行首日：2020 年 9 月 25 日。

（四） 债券发行总额：人民币 5 亿元。

（五） 债券期限：本期债券为 7 年期固定利率债券，在第 3 年

末和第 5 年末附发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权，同

时设置本金提前偿还条款，在债券存续期的第 3、4、5、6、7 年逐年

分别按照未回售部分债券的每百元本金值 20%的比例偿还债券本金。

（六） 债券利率：本期债券采用固定利率，在债券存续期内前

4

3 年票面年利率为 6.5%，前 3 年内固定不变；在债券存续期的第 3 个

和第 5 个计息年度末，发行人可选择在原票面利率基础上上调或下调

0-300 个基点（含本数），调整后债券票面利率在债券存续期后 4 年和

后 2 年固定不变，投资者有权在债券存续期的第 3 年末和第 5 年末选

择是否将其持有的全部或部分债券回售给发行人。

（七） 计息期限：本期债券的计息期限自 2020 年 9 月 28 日起

至 2027 年 9 月 27 日止。若投资者在第 3 年末行使回售选择权，则其

回售部分的计息期限自 2020 年 9 月 28 日起至 2023 年 9 月 27 日止；

若投资者在第 5 年末行使回售选择权，则其回售部分的计息期限自

2020 年 9 月 28 日起至 2025 年 9 月 27 日止。

（八） 债券担保：本期债券由邹城市城资控股集团有限公司提

供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

（九） 信用级别：经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，

发行人主体长期信用等级为 AA，本期债券信用等级为 AA+，评级展

望为稳定。

（十） 主承销商：天风证券股份有限公司。

⚫ 2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券

（第一期）

（一） 债券名称：2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有

限公司公司债券（第一期）（以下简称“21 邹城利民债 01”、“21 利民

01”）。

（二） 债券代码：2180251.IB（银行间市场）；152932.SH（上

5

交所）。

（三） 发行首日：2021 年 6 月 29 日。

（四） 债券发行总额：人民币 2.9 亿元。

（五） 债券期限：本期债券为 7 年期固定利率债券，在第 3 年

末和第 5 年末附发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权，同

时设置本金提前偿还条款，在债券存续期的第 3、4、5、6、7 年逐年

分别按照未回售部分债券的每百元本金值 20%的比例偿还债券本金。

（六） 债券利率：本期债券采用固定利率，在债券存续期内前

3 年票面年利率为 7.00%，前 3 年内固定不变。在债券存续期的第 3

个和第 5 个计息年度末，发行人可选择在原票面利率基础上上调或下

调 0-300 个基点（含本数），调整后债券票面利率在债券存续期后 4 年

和后 2 年固定不变，投资者有权在债券存续期的第 3 年末和第 5 年末

选择是否将其持有的全部或部分债券回售给发行人。

（七） 计息期限：本期债券的计息期限自 2021 年 7 月 6 日起

至 2028 年 7 月 5 日止。若投资者在第 3 年末行使回售选择权，则其

回售部分的计息期限自 2022 年 7 月 6 日起至 2024 年 7 月 5 日止；若

投资者在第 5 年末行使回售选择权，则其回售部分的计息期限自 2022

年 7 月 6 日起至 2026 年 7 月 5 日止。

（八） 债券担保：本期债券由邹城市城资控股集团有限公司提

供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

（九） 信用级别：经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，

发行人主体长期信用等级为 AA，本期债券信用等级为 AA+，评级展

6

望为稳定。

（十） 主承销商：天风证券股份有限公司。

二、 发行人履约情况

（一） 办理上市或交易流通情况

发行人已按照本次债券募集说明书的约定，在发行完毕后一个月

内向有关证券交易场所或其他主管部门申请本次债券上市或交易流

通。本次债券分别于 2020 年 9 月 29 日、2021 年 7 月 7 日在银行间

市场上市流通，以下简称“20 邹城利民债”、“21 邹城利民债 01”，证

券代码分别为 2080278.IB、2180251.IB；分别于 2020 年 10 月 9 日、

2021 年 7 月 12 日在上海证券交易所交易市场竞价系统和固定收益证

券综合电子平台上市交易，以下简称“20 利民债”、“21 利民 01”，证

券代码为 152592.SH、152932.SH。

（二） 付息情况

“20 邹城利民债”的付息日为 2021 年至 2027 年每年的 9 月 28

日（如遇法定节假日或休息日，则付息工作顺延至其后第一个工作日），

发行人已于2021年9月28日全额支付第1个计息年度的利息3,250.00

万元，于 2022 年 9 月 28 日全额支付第 2 个计息年度的利息 3,250.00

万元，不存在应付未付利息的情况。“21 邹城利民债 01”的付息日为

2022 年至 2028 年每年的 7 月 6 日（如遇法定节假日或休息日，则付

息工作顺延至其后第一个工作日），发行人已于 2022 年 7 月 6 日全额

支付第 1 个计息年度的利息 2,030.00 万元，不存在应付未付利息的情

况。

7

（三） 募集资金使用情况

截至 2022 年年度报告出具日，根据本次公司债券募集说明书约

定，“20 邹城利民债”募集资金 5.00 亿元，其中用于邹城利民医养结

合康复养老中心建设项目 3 亿元，补充公司营运资金 2 亿元。“21 邹

城利民债 01”募集资金 2.9 亿元，其中用于邹城利民医养结合康复养

老中心建设项目 1.74 亿元，补充公司营运资金 1.16 亿元。公司已按

照本次债券募集说明书的要求对募集资金进行了使用。

本次债券募集资金使用情况见下表：

单位：万元

募集

年份
债券名称

募集资

金总额

本次已

使用募

集资金

总额

已累计

使用募

集资金

总额

尚未使

用募集

资金总

额

募集资

金专户

运作情

况

是否与募

集说明书

承诺用途

一致

2020

年

2020 年山东省

邹城市利民建设

发展有限公司公

司债券

5.00 0 5.00 0
运作

规范
是

2021

年

2021 年山东省

邹城市利民建设

发展集团有限公

司公司债券（第

一期）

2.90 0 2.90 0
运作

规范
是

合计 - 7.90 0 7.90 0 - -

（四） 发行人信息披露情况

1、中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）

发 行 人 与 本 次 债 券 相 关 的 信 息 在 中 国 债 券 信 息 网

（www.chinabond.com.cn）披露的相关文件及时间如下：

(1)邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券 2021 年年度报

告。（2022-04-30）

http://www.chinabond.com.cn/

8

(2)邹城市利民建设发展集团有限公司关于 2021 年年度报告更正

的公告。（2022-05-07）

(3)邹城市利民建设发展集团有限公司关于 2021 年年度报告第二

次更正的公告。（2022-05-18）

(4)天风证券股份有限公司关于 2020 年山东省邹城市利民建设发

展有限公司公司债券、2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有限

公司公司债券（第一期）临时债权代理事务报告。（2022-06-06）

(5)邹城市利民建设发展集团有限公司关于总经理、董事发生变动

的公告。（2022-06-06）

(6)邹城市利民建设发展集团有限公司主体及相关债项 2022 年度

跟踪评级报告。（2022-06-28）

(7)2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券

（第一期）2022 年付息公告。（2022-06-29）

(8)2020年山东省邹城市利民建设发展有限公司债券 2021年山东

省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券（第一期）2021 年度债

权代理事务报告并企业履约情况及偿债能力分析报告。（2022-06-29）

(9)邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券 2022 年中期报

告。（2022-08-31）

(10)2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券 2022

年付息公告。（2022-09-21）

2、上海交易所网站（www.sse.com.cn）

发 行 人 与 本 次 债 券 相 关 的 信 息 在 上 海 证 券 交 易 所

（www.sse.com.cn）披露的相关文件及时间如下：

(1)邹城市城资控股集团有限公司 2021 年经审计的财务报告。

（2022-04-29）

http://www.sse.com.cn/

9

(2)邹城市利民建设发展集团有限公司 2021 年年度财务报告及附

注。（2022-04-29）

(3)邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券 2021 年年度报

告。（2022-04-29）

(4)邹城市城资控股集团有限公司 2021 年经审计的财务报告。

（2022-05-06）

(5)邹城市利民建设发展集团有限公司 2021 年年度财务报告及附

注（以此为准）。（2022-05-06）

(6)邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券 2021 年年度报告

（以此为准）。（2022-05-06）

(7)邹城市利民建设发展集团有限公司关于 2021 年年度报告更正

的公告。（2022-05-09）

(8)邹城市利民建设发展集团有限公司关于 2021 年年度报告第二

次更正的公告。（2022-05-18）

(9)邹城市利民建设发展集团有限公司 2021 年年度财务报告及附

注。（2022-05-18）

(10)邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券 2021 年年度报

告（以此为准）。（2022-05-18）

(11)天风证券股份有限公司关于 2020 年山东省邹城市利民建设

发展有限公司公司债券、2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有

限公司公司债券（第一期）临时债权代理事务报告。（2022-06-02）

(12)邹城市利民建设发展集团有限公司关于总经理、董事发生变

动的公告。（2022-06-02）

(13)邹城市利民建设发展集团有限公司主体及相关债项 2022 年

度跟踪评级报告。（2022-06-27）

10

(14)2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券 2021

年山东省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券（第一期）2021

年度债权代理事务报告并企业履约情况及偿债能力分析报告。（2022-

06-29）

(15)2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券

（第一期）2022 年付息公告。（2022-06-29）

(16)邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券 2022 年中期财

务报表及附注。（2022-08-31）

(17)邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券 2022 年中期报

告。（2022-08-31）

(18)邹城市城资控股集团有限公司公司债券 2022 年中期财务报

表及附注。（2022-08-31）

(19)2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司债券 2022

年付息公告。（2022-09-21）

三、 发行人偿债能力

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2022 年度的

合并财务报表进行了审计，并出具了“中审亚太审字（2023）000039

号”标准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据，非经特别

说明，均引用自 2022 年审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，

应当参照发行人完整的经审计的财务报告及其附注。

（一） 发行人偿债能力财务指标分析

合并资产负债表主要数据

单位：万元、%

项目
2022 年度/末 2021 年度/末 同比

变动比例

变动比例超

30%的原因 金额 占比 金额 占比

资产总计 2,123,598.19 100.00 1,842,771.44 100.00 15.24 -

11

项目
2022 年度/末 2021 年度/末 同比

变动比例

变动比例超

30%的原因 金额 占比 金额 占比

流动资产合计 1,225,950.38 57.73 1,141,445.40 61.94 7.40 -

非流动资产总计 897,647.81 42.27 701,326.04 38.06 27.99 -

负债合计 1,299,031.11 100.00 1,196,054.10 100.00 8.61 -

流动负债合计 884,824.42 68.11 747,493.10 62.50 18.37 -

非流动负债合计 414,206.69 31.89 448,561.00 37.50 -7.66 -

所有者权益合计 824,567.08 100.00 646,717.34 100.00 27.50 -

发行人 2021-2022 年财务主要数据和指标

单位：（%）

项目 2022 年度/末 2021 年度/末

同比

变动比例

变动比例超 30%的

原因

1  流动比率 1.39 1.53 -9.27 -

2  速动比率 0.53 0.68 -21.66 -

3  资产负债率（%） 61.17 64.91 -5.75 -

4  EBITDA 全部债务占比 0.04 0.04 0.06 -

5  利息保障倍数 0.43 0.41 4.88 -

6
现金利息保障倍数 0.30 1.15 -73.91

经营活动产生的现金

流量净额减少所致

7  EBITDA 利息倍数 0.56 0.79 -29.11 -

8  贷款偿还率（%） 100.00 100.00 0.00 -

9  利息偿付率（%） 100.00 100.00 0.00 -

注：

1. 流动比率＝流动资产÷流动负债

2. 速动比率＝（流动资产－存货）÷流动负债

3. 资产负债率＝（负债总额÷资产总额）×100%

4. EBITDA 全部债务占比=EBITDA/全部债务。

(1) EBITDA（息税摊销折旧前利润）=利润总额+计入财务费用的利息支出+固定资产折

旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销。

(2) 全部债务=长期借款+应付债券+短期借款+交易性金融负债+应付票据+应付短期债券

+一年内到期的非流动负债

5. 利息保障倍数=息税前利润/（计入财务费用的利息支出+资本化的利息支出）

6. 现金利息保障倍数=（经营活动产生的现金流量净额+现金利息支出+所得税付现）/现金

利息支出

7. EBITDA 利息倍数= EBITDA/（资本化利息+计入财务费用的利息支出）

8. 贷款偿还率=实际贷款偿还额/应偿还贷款额

9. 利息偿付率=实际支付利息/应付利息

短期偿债指标方面，报告期末，发行人流动比率为 1.39 倍，同比

下降了 9.27%。发行人速动比率为 0.53 倍，同比下降了 21.66%。发

12

行人流动资产对流动负债的覆盖程度一般，短期债务偿付能力尚可，

符合发行人业务特点。

长期偿债指标方面，报告期末，发行人资产负债率为 61.17%，同

比下降了 5.75%。发行人资产负债率相对较高，负债经营维持在相对

高位，在负债经营方面需要加强合理规划。

整体偿债指标方面，报告期末，发行人 EBITDA 全部债务占比同

比上升了 0.06%，利息保障倍数同比上升了 4.88%，现金利息保障倍

数同比下降了 73.91%，EBITDA 利息保障倍数同比下降了 29.11%。

贷款偿还率 100.00%。利息偿付率 100.00%。

总体而言，发行人偿债能力较为稳定、负债水平略高、负债结构

较为合理，整体偿债能力尚可。发行人良好的业务发展前景和盈利能

力也为公司未来的债务偿还提供了良好的保障。

（二） 盈利能力及现金流情况

发行人 2021-2022 年营业收入构成情况表

单位：万元、%

项目 2022 年度/末 2021 年度/末
同比变动

比例

变动比例超 30%的原因

营业收入 163,616.25 153,301.12 6.73 -

营业成本 126,873.08 126,022.10 0.68 -

营业利润 18,092.53 13,457.70 34.44

主要系主要业务项目增加

带来营业收入增加，且部

分业务成本降低所致

净利润 14,117.87 10,814.61 30.54

主要系主要业务项目增加

带来营业收入增加，且部

分业务成本降低所致

发行人营业收入主要来源于基础设施项目业务、房产销售业务、

工程业务和物业服务业务等四大板块。2022 年，四大板块业务收入分

13

别为 2.49 亿元、3.36 亿元、5.00 亿元和 1.79 亿元，占营业收入比重

分别为 15.24%、20.51%、30.54%和 10.96%。

总体而言，发行人近年来经营稳健、发展迅速，营业收入持续上

升，净利润保持平稳增长，主要营运能力指标良好，盈利能力保持在

较高水平。预计公司在后续经营中业务收入将不断增加，盈利能力持

续增强。

（三） 发行人现金流情况

合并现金流量表主要数据

单位：万元、%

项目 2022 年度/末 2021 年度/末
同比变

动比例
变动比例超 30%的原因

经营活动产生的

现金流量净额
14,395.79 5,449.20 164.18

主要系销售商品、提供劳

务收到的现金、收到其他

与经营活动有关的现金大

幅增加所致

投资活动产生的

现金流量净额
-15,156.53 -15,942.73 -4.93 -

筹资活动产生的

现金流量净额
-19,215.41 -58,340.35 -67.06

主要系取得借款收到的现

金、收到其他与筹资活动

有关的现金增加所致

现金及现金等价

物净增加额
-19,976.15 -68,833.88 -70.98

主要系经营活动产生的现

金流量净额、筹资活动产

生的现金流量净额增加所

致

2021 年度和 2022 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额分

别为 5,449.20 万元和 14,395.79 万元。2022 年，经营活动产生的现金

流量净额同比上升 164.18%。

2021 年度和 2022 年度，发行人投资活动产生的现金流量净额分

别为-15,942.73 万元和-15,156.53 万元。2022 年，发行人投资活动产

生的现金流量净额同比上升 4.93%。

2021 年度和 2022 年度，发行人筹资活动产生的现金流量净额分

14

别为-58,340.35 万元和-19,215.41 万元。2022 年，筹资活动产生的现

金流量净额同比上升 67.06%。2022 年，期末现金及现金等价物净增

加额同比上升-70.98%。

总体而言，发行人经营现金流量结构符合行业和发行人自身特点。

发行人投资活动产生的现金流出较高，投资活动现金流结构有所改善。

发行人筹资活动产生的现金流入较低。目前公司资金周转较为顺畅。

四、 发行人已发行未兑付的债券和其他债务融资工具

除本次债券外，截至目前，发行人及其全资或控股子公司还存在

以下已发行尚未兑付的企业债券、公司债券、中期票据、短期融资券、

资产证券化产品、信托计划、保险债权计划等。

序号
债券名称或其他债

务名称
发行品种

发行规模

（亿元）

未兑付本金

（亿元）

发行期限

（年）
起止日

发行利率

（%）

1  23 利民 01 私募债 1.00 1.00 3
2023-03-10 至

2026-03-10
7.50

2  23 利民 02 私募债 7.70 7.70 2
2023-03-10 至

2025-03-10
7.00

3  22 利民 01 私募债 1.00 1.00 3
2022-12-09 至

2025-12-09
7.50

4  22 利民 02 私募债 1.20 1.20 2
2022-12-09 至

2024-12-09
7.00

5  21 邹城利民债 01 企业债 2.90 2.90 7
2021-07-06 至

2028-07-06
7.00

6  20 邹城利民债 企业债 5.00 5.00 7
2020-09-28 至

2027-09-28
6.50

7  20 邹城 01 私募债 4.10 4.10 3
2020-08-04 至

2023-08-04
6.20

- 合  计 - 22.90 22.90 - - -

截至 2022 年 12 月 31 日，发行人及其子公司已发行未兑付的债

券余额为 22.90 亿元。

除上述列表外，截至 2022 年 12 月 31 日，发行人及其全资或控

15

股子公司不存在任何其他已发行尚未兑付的企业债券、公司债券、中

期票据、短期融资券、资产证券化产品、信托计划、保险债权计划等。

截至目前，发行人已发行的企业债券及其他债务未处于违约或者

延迟支付本息的状况。

五、 担保人相关情况

（一）担保人基本情况

担保人名称：邹城市城资控股集团有限公司

法定代表人：陈华

注册资本：102,000 万元人民币

住所：山东省济宁市邹城市金山大道 666 号

经营范围：许可项目：建设工程施工；非煤矿山矿产资源开采；

燃气经营；发电业务、输电业务、供（配）电业务。（依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目：以自有资金从事投资活动；自

有资金投资的资产管理服务；土地整治服务；煤炭及制品销售；机械

设备销售；建筑用钢筋产品销售；金属材料销售；金属制品销售；有

色金属合金销售；电线、电缆经营；橡胶制品销售；日用百货销售；

国际货物运输代理；物联网应用服务；供应链管理服务；普通货物仓

储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；智能仓储装备销售；

智能物料搬运装备销售；建筑材料销售；水泥制品销售；五金产品批

发；矿山机械销售；电子测量仪器销售；农副产品销售；金属矿石销

售；非金属矿及制品销售；普通机械设备安装服务；工程和技术研究

16

和试验发展；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；企业管理咨询；电力电子元器件销售；畜牧渔业饲料销售；

针纺织品及原料销售；针纺织品销售；纸浆销售；纸制品销售；通讯

设备销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；计算机软硬件及

辅助设备批发；家用视听设备销售；电子产品销售；润滑油销售；建

筑装饰材料销售；软木制品销售；工艺美术品及收藏品批发（象牙及

其制品除外）；包装材料及制品销售；化肥销售；机械设备租赁；金属

结构销售；第一类医疗器械销售；珠宝首饰批发；安防设备销售；日

用玻璃制品销售；日用杂品销售；互联网销售（除销售需要许可的商

品）；饲料添加剂销售；环境保护专用设备销售；玻璃仪器销售；软件

销售；人工智能硬件销售；初级农产品收购；棉花收购；货物进出口。

（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

评级情况：经中证鹏元资信评估股份有限公司综合评定，担保人

主体信用级别为 AA+，评级展望为稳定。

（二）担保人财务情况

北京中名国成会计师事务所（特殊普通合伙）对担保人 2022 年

度的合并财务报表进行了审计，并出具了“中名国成审字[2023]第

0631 号”标准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据，非经

特别说明，均引用自 2022 年审计报告。投资者在阅读以下财务信息

时，应当参照担保人完整的经审计的财务报告及其附注。

担保人 2021-2022 年主要财务数据如下

单位：万元、%

项目 2022 年度/末金额 2021 年度/末金额

17

资产总计 5,549,228.35 5,571,500.34

负债总计 3,392,220.07 3,448,007.65

所有者权益合计 2,157,008.28 2,123,492.70

资产负债率 61.13 61.89

营业总收入 874,820.52 732,224.65

营业利润 20,564.13 48,068.30

利润总额 55,396.95 47,559.27

净利润 37,676.04 34,806.69

经营活动产生的现金流量净额 92,163.95 49,322.88

六、 或有事项

（一） 其他受限资产

截至 2022 年末，公司受限资产的情况如下：

单位：万元

会计科目 2022 年度/末 受限原因

存货 209,441.58

抵押给青岛银行、日照银

行、工行、兴业银行等进

行贷款

货币资金 186,600.00 应付票据保证

合计 396,041.58 -

（二） 对外担保情况

截至 2022 年末，公司对外担保的情况如下表：

单位：万元，%

对外担保单位 2022年 2021年 本年比上年增减

恒泰-邹城市天成置业有限公

司
12,500.00  10,000.00  25.00

山东宏河控股集团有限公司 43,155.76  82,217.87  -47.51

山东正方机动车驾驶员培训

有限公司
500.00  500.00  0.00

山东正方控股集团有限公司 38,222.00  41,661.72  -8.26

山东正方智能机器人产业发

展有限公司
500.00  500.00  0.00

18

七、 债券持有人会议召开情况

2022 年度，发行人未发生应召开债券持有人会议的事项，未召开

债券持有人会议。

八、 债券债权代理人履职情况

天风证券作为 2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司公司

债券、2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债券（第

一期）的债权代理人，报告期内按照本次债券《债权代理协议》及《募

集说明书》的约定履行了本次债券的债权代理职责，对发行人资信状

况、募集资金管理运用情况、本次债券本息偿付情况进行了持续跟踪，

并督促发行人履行募集说明书中所约定的义务，积极行使了债权代

山东至澄农业发展有限公司 38,381.70  29,850.00  28.58

邹城市城资控股集团有限公

司
95,546.00  107,714.00  -11.30

邹城市龙兴房地产投资开发

有限公司
5,510.00  5,700.00  -3.33

邹城市圣城文化旅游开发有

限公司
23,535.91  14,360.56  63.89

邹城市圣福园实业有限公司 1,000.00  - -

邹城市市政工程公司 4,000.00  4,000.00  0.00

邹城市正德劳务服务有限公

司
500.00  500.00  0.00

山东正方实业发展有限公司 - 1,000.00  -100.00

邹城利民永基置业有限公司 - 10,000.00  -100.00

邹城市公路工程公司 - 2,800.00  -100.00

邹城市国运公共交通有限公

司
- 4,750.00  -100.00

邹城市住宅建筑有限公司 - 300.00  -100.00

合计 263,351.37  315,854.15  -16.62

19

理人的职责，维护债券持有人的合法权益。报告期内出具的临时债权

代理事务报告如下：

2022 年 6 月，天风证券针对发行人总经理、董事发生变动的事

项，披露了第 1 次临时债权代理事务报告。

九、 其他重大事项

（一）规范性文件规定和申请文件约定的重大事项

根据《公司信用类债券信息披露管理办法》、监管部门相关文件

和《募集说明书》《债权代理协议》等申请文件，经发行人确认，发

行人重大事项情况如下：

序号 重大事项 有√

无-

1  发行人名称变更、股权结构或生产经营状况发生重大变化。 -

2  发行人变更财务报告审计机构、债券受托管理人或具有同等职

责的机构、信用评级机构。

-

3  发行人三分之一以上董事、三分之二以上监事、董事长、总经

理或具有同等职责的人员发生变动。

√

4  发行人法定代表人、董事长、总经理或具有同等职责的人员无

法履行职责。

-

5  发行人控股股东或者实际控制人变更。 -

6  发行人发生重大资产抵押、质押、出售、转让、报废、无偿划

转以及重大投资行为或重大资产重组。

-

7  发行人发生超过上年末净资产百分之十的重大损失。 -

8  发行人放弃债权或者财产超过上年末净资产的百分之十。 -

9  发行人股权、经营权涉及被委托管理。 -

10  发行人丧失对重要子公司的实际控制权。 -

11  债券担保情况发生变更，或者债券信用评级发生变化。 -

12  发行人转移债券清偿义务。 -

13  发行人一次承担他人债务超过上年末净资产百分之十，或者新

增借款、对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十。

-

14  发行人未能清偿到期债务或进行债务重组。 -

15  发行人涉嫌违法违规被有权机关调查，受到刑事处罚、重大行

政处罚或行政监管措施、市场自律组织作出的债券业务相关的

处分，或者存在严重失信行为。

-

16  发行人法定代表人、控股股东、实际控制人、董事、监事、高

级管理人员涉嫌违法违规被有权机关调查、采取强制措施，或

-

20

者存在严重失信行为。

17  发行人涉及重大诉讼、仲裁事项。 -

18  发行人出现可能影响其偿债能力的资产被查封、扣押或冻结的

情况。

-

19  发行人分配股利，作出减资、合并、分立、解散及申请破产的

决定，或者依法进入破产程序、被责令关闭。

-

20  发行人涉及需要说明的市场传闻。 -

21  募集说明书约定或企业承诺的其他应当披露事项。 -

22  其他可能影响其偿债能力或投资者权益的事项。 -

（二）已发生重大事项的说明及其处理

√有 □无

1、已发生重大事项之一

报告期内，公司总经理、董事发生变动。2022 年 4 月 18 日，邹

城市人民政府出具《邹城市人民政府关于刘兴龙等工作人员任免的

通知》（邹政任[2022]2 号），任命李怡群为公司总经理，任期三年；

免去綦鲁青公司总经理职务。2022 年 5 月 17 日，邹城市国有资产监

督管理局出具《邹城市国有资产监督管理局关于同意市属各国有企

业调整董事会成员的批复》（邹国资[2022]9 号），任命李怡群为公司

董事；免去綦鲁青公司董事职务。发行人已于 2022 年 6 月 2 日在上

交所网站（http://www.sse.com.cn）、2022 年 6 月 6 日在中国债券信息

网（www.chinabond.com.cn）如实披露上述事项的公告，根据发行人

公告，上述总经理、董事的变更不会对公司日常经营和偿债能力产生

不利影响。天风证券相应出具了临时债权代理事务报告。

七、 总结

综上所述，发行人偿债能力较为稳定、负债水平较为合理，整体

具备较强的偿债能力。发行人营业收入来源稳定，盈利能力较强。总

21

体而言，发行人对本期债券本息具有良好的偿付能力。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）

22

（本页无正文，为《2020 年山东省邹城市利民建设发展有限公司

公司债券、2021 年山东省邹城市利民建设发展集团有限公司公司债

券（第一期）2022 年度债权代理事务报告并企业履约情况及偿债能力

分析报告》之盖章页）

天风证券股份有限公司

年  月  日